
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 3  

Settore: OP - Risorse Umane Organizzazione - Settore Affari Generali e Istituzionali

Protocollo: 45081.45081/2022

Determinazione n. 234 del 30/01/2023

Oggetto: MAGGIOLI SPA: AFFIDAMENTO TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA DELLE 
ATTIVITA' VOLTE A RAGGIUNGERE GLI OBIETTIVI PREVISTI DAL FONDO INNOVAZIONE 
"ADOPTION SCALE UP OF PAGOPA PLATFORM SERVICES AND THE "IO" APP ALLA MISURA 
PNRR 1.4.3 "ADOZIONE APP IO", MISSIONE 1 COMPONENTE 1 - Z4E397834B - CUP 
I61F22001790006

IL DIRIGENTE

VISTI:
- la DCC n. 85 del 21/12/2022 con la quale è stato approvato il bilancio finanziario anni 2023-2025 e la nota 
di aggiornamento al documento unico di programmazione anni 2023-2025;
- la DGC n.  3 del 4/01/2023 (immediatamente eseguibile) con la quale la Giunta Comunale ha provveduto 
all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione anni 2023-2025: parte finanziaria.

PREMESSO CHE:
- In data 4 aprile 2022 sono stati pubblicati dal Ministero per l’Innovazione tecnologica e la transizione 
digitale (MITD) sul sito “PAdigitale2026”, a valere sul piano strategico “Italia digitale 2026” finanziato dal 
PNRR, cinque avvisi che permettono ai Comuni di accedere alle risorse previste nel Piano strategico al fine 
di favorire la transizione digitale, la connettività e per implementare i servizi digitali.
- Il Comune di Mantova sta provvedendo ad un ammodernamento degli strumenti e dei servizi digitali anche 
tramite le risorse messe a disposizione dal PNRR, come dettagliato nella DGC n. 123 dell’11 maggio 2022 
ad oggetto: P.N.R.R. - Adesione agli avvisi pubblici “PA DIGITALE 2026” del Ministero per l’Innovazione 
Tecnologica e Transizione Digitale (M.I.T.D.) - Dipartimento per la Trasformazione Digitale;
- Il Comune di Mantova al fine di favorire l’innovazione e l’ammodernamento dei servizi comunali ha 
presentato la propria candidatura sulla piattaforma del MITD all’avviso pubblicato relativamente al seguente 
intervento:

 Misura 1.4.3 “adozione APP IO”, di cui è pervenuta conferma di ammissione della candidatura 
tramite PEC dal Dipartimento per la trasformazione digitale in data 12 agosto 2022 (PGE 80905 del 
16/08/2022), e per cui erano stati richiesti € 36.400,00 - per cui è stato trasmesso tramite piattaforma 
MITD ed entro i termini stabiliti dall’avviso relativo il CUP: I61F22001790006 (PGE 67885 del 
07/07/2022);

- con D.G.C.357 del 21/12/2022 si è dato atto che il Comune di Mantova ha ottenuto l’assegnazione del 
contributo per il bando PA DIGITALE 2026 per € 36.400,00 previste nel Bilancio di previsione 2023/2025, 
destinate al Progetto “Adozione APP IO”, Codice CUP I61F22001790006; 
- con det.69/2023 si è proceduto ad accertare la somma di € 36.400,00;

RITENUTO quindi di portare a compimento il progetto per l’implementazione dei 50 servizi afferenti ad APP 
IO, come da elenco delle attività candidate alla misura 1.4.3 allegato in atti, in ottemperanza agli obblighi 
sanciti dalla documentazione di riferimento dei fondi PNRR e realizzare i seguenti obiettivi entro il 30/09/203: 
migliorare l'esperienza dei cittadini e la fruizione digitale dei servizi comunali ed avvicinare i cittadini e 
l’Amministrazione attraverso interfacce sempre più intuitive, fruibili, ed alla portata di tutti e creare le 
condizioni per una società socialmente più coesa e resiliente;

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 3  

CONSTATATO che il progetto IO si relaziona con i vari strumenti di comunicazione istituzionale gestiti dal 
dalla società Maggioli spa attraverso le seguenti piattaforme di proprietà della Società e concesse in licenza 
d’uso al Comune di Mantova:

 J-City.Gov-pagoPA
 Municipium

DATO ATTO che, trattandosi di affidamento finanziato con fondi PNRR è stato verificato l’assolvimento delle 
disposizioni di cui all’art.47 del D.L. 77/2021;

CONSIDERATO che in ordine alle disposizioni in materia di acquisti di beni e servizi (legge 488/99 art. 26 
comma 3, come modificato dal D.L. 168/2004) al momento non risultano attive convenzioni presso Consip 
che prevedono il servizio e la fornitura in oggetto;

DATO ATTO che con l’entrata in vigore delle leggi n. 94 del 06/07/2012 e n. 135 del 07/08/2012 sulla 
“Spending Review”, le Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario, sono tenuti a fare ricorso al Mepa (Mercato elettronico Pubblica 
Amministrazione) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 20

DATO ATTO dei contenuti e delle semplificazioni in materia di contratti pubblici introdotti dal D.L. n. 76/2020, 
convertito con modificazioni dalla L. 120/2020, successivamente modificato dall’art. 51 del DL77/2021 
convertito dalla L.108/2021 e, in particolare, dell’art. 1, comma 2, lett. a) che, in deroga agli artt. 36, comma 
2, e 157, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, afferma che le stazioni appaltanti procedono ad affidare le attività di 
lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, 
d’importo inferiore a € 139.000,00, mediante affidamento diretto;

RITENUTO quindi necessario rivolgersi, attraverso trattativa diretta sul Mepa n.3392999 alla società 
Maggioli spa – via del Carpino, 8 – Santarcangelo di Romagna (RN) – P.IVA 02066400405 – C.F. 
06188330150 per la predisposizione di un’offerta tecnico-economica relativa al raggiungimento degli obiettivi 
Misura 1.4.3.;

VISTA l’offerta tecnico-economica presentata da Maggioli spa dedicata al raggiungimento degli obiettivi 
Misura 1.4.3 attraverso le seguenti attività di Start Up:
- Attività di supporto all’adesione App Io come delegati nominati dall’Ente
- Attività di supporto alla comunicazione a pagoPa S.p.A. dei messaggi
- Creazione dei servizi su Backoffice IO dell’Ente
- Attivazione e installazione su SW e collaudo su App IO
- Attività di supporto alla documentazione di chiusura progetto Misura 1.4.1
- Servizio triennale di manutenzione e assistenza
Per un importo di € 21.000,00 oltre iva 22% per un importo iva inclusa di € 25.620,00;

RITENUTO quindi di affidare direttamente alla Società Maggioli spa – via del Carpino, 8 – Santarcangelo di 
Romagna (RN) – P.IVA 02066400405 – C.F. 06188330150 la fornitura dei servizi sopra citati un prezzo di € 
21.000,00 iva esclusa per un totale di € 25.620,00,00 iva inclusa e di procedere al relativo impegno di spesa;

CONSIDERATO inoltre che le attività per rendere fruibili ai cittadini i propri servizi digitali attraverso l’AppIO 
contribuiscono al raggiungimento degli Obiettivi dello Sviluppo Sostenibile (Sustainable Development Goals - 
SDGs) dell’Agenda 2030 definiti dalle Nazioni Unite da raggiungere entro il 2030, attraverso la cooperazione 
e la collaborazione tra tutti i livelli delle amministrazioni pubbliche e del settore privato. Tali obiettivi sono 
inoltre stati recepiti dalla Repubblica Italiana all’interno della “Strategia Nazionale per lo Sviluppo 
Sostenibile”, elaborata dal Ministero dell’Ambiente in attuazione della Legge n. 221 del 28 dicembre 2015. 
L’iniziativa proposta contribuisce nello specifico al raggiungimento locale del seguente target: 
•     SDG n. 9: INNOVAZIONE E INFRASTRUTTURE Costruire infrastrutture resilienti e promuovere 
l'innovazione ed una industrializzazione equa, responsabile e sostenibile, target 9.1 “Sviluppare infrastrutture 
di qualità, affidabili, sostenibili e resilienti – comprese quelle regionali e transfrontaliere – per supportare lo 
sviluppo economico e il benessere degli individui, con particolare attenzione ad un accesso equo e 
conveniente per tutti”;

VERIFICATA la regolarità contributiva della suddetta ditta (DURC in atti);



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 3  

DATO ATTO che trattasi di attività istituzionale in regime fiscale (split payment) che è stato acquisito il 
codice CIG Z4E397834B;

DATO ATTO altresì che l’ente non versa in condizioni strutturalmente deficitarie;

VERIFICATA la regolarità del DURC (documentazione agli atti);

VISTI:
- l’art.1, comma 2, lett. a) del d.l. 76/20, convertito nella legge 120/2020
- il D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;
- il Vigente Statuto Comunale;
- il Regolamento Contratti e di Contabilità;

DETERMINA

RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

AFFIDARE tramite trattativa diretta sul MEPA alla Società Maggioli spa – via del Carpino, 8 – Santarcangelo 
di Romagna  (RN) – P.IVA 02066400405 – C.F. 06188330150 i servizi specificati in premessa a compimento 
del progetto per l’implementazione dei 50 servizi afferenti ad APP IO, come da elenco delle attività candidate 
alla misura 1.4.3 allegato in atti, ad un prezzo totale di € 25.620,00 iva inclusa.

IMPEGNARE la somma totale pari a € 25.620,00 attingendo ai seguenti capitoli di spesa

Tipo: imp Anno Capitolo 2023 Numero Capitolo: 220128 Art.: 2202
Conto Finanziario: U.2.02.03.02.001 CDR: P091 CDG: P091 CIG Z4E397834B- CUP I61F22001790006,
Importo: € 14.640,00 - Note: Miss. 01 – Prg 08
Tipo: imp Anno Capitolo 2023 Numero Capitolo: 110138 Art.: 1322
Conto Finanziario: U.1.03.02.19.005 CDR: P091 CDG: P091 CIG Z4E397834B- CUP I61F22001790006,
Importo: € 10.980,00- Note: Miss. 01 – Prg 08

DICHIARA, sotto la propria responsabilità valutabile ad ogni fine di legge che trattasi di attività istituzionale 
in regime fiscale agevolato (split payment), che la prestazione è resa nell’anno 2023 e scade il 30/09/2023.

Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note
___________________________________________________________________________________________________________________________

Imp./2023/1396/1 Z4E397834B I61F2200179000
6

2023/220128/2202 U.2.02.03.02.001 P091 P091 PROG_
PNR_IN
FORM

14640,00  

Imp./2023/1397/1 Z4E397834B  2023/110138/1322 U.1.03.02.19.005 P091 P091 PROG_
PNR_IN
FORM

10980,00  

IL DIRIGENTE  
Dott.ssa Annamaria Sposito

SPOSITO ANNAMARIA / INFOCERT SPA  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


